ПРОТОКОЛ

заседания Совета по сохранению культурного наследия

при Правительстве Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург

5 июля   2010

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председательствующий

на заседании Дементьева В.А. – председатель КГИОП

Члены Совета: Комлев А.В.    – первый заместитель председателя КГИОП

 Даянов Р.М.    – директор  Архитектурного бюро «Литейная часть 91»

 Знаменов В.В. – президент «ГМЗ «Петергоф»

 Кириков Б.М. – директор Санкт-Петербургского филиала НИИТАГ

 Кобак А.В.      – исполнительный директор Международного

                            Благотворительного фонда имени Д.С. Лихачева

 Курбатов Ю.И. – член-корреспондент РААСН, профессор СПб ГАСУ

 Марголис А.Д.  – сопредседатель Президиума ВООПИиК

 Мильчик М.И.  – заместитель директора по научной работе института

                              «НИИ Спецпроектреставрация»

 Митюрев Ю.К.      – главный архитектор, заместитель председателя КГА

 Николащенко Б.В. – руководитель архитектурно-планировочной

                                    мастерской № 1 Бюро Генплана

 Попов В.В.    – Президент Санкт-Петербургского Союза архитекторов,

                          действительный член РААСН

 Пунин А.Л.     – заведующий кафедрой СПб ГАИСЖА

 Разумов А.А.  – зам. председателя КГИОП

 Улицкий В.М. – научный руководитель ЗАО «НПО «Геореконструкция-

                             Фундаментпроект»

 Фомин В.В.     – директор института «НИИ Спецпроектреставрация»

 Шангина Н.Н. – председатель Совета Союза реставраторов

                            Санкт-Петербурга

Секретарь Совета Кормильцева О.М.  – начальник Управления КГИОП

ПОВЕСТКА ДНЯ: 1 Информация о проекте  Федерального закона « О внесении

изменений  в Федеральный закон «Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры)народов Российской

Федерации»   и в отдельные законодательные акты Российской

Федерации.

 2. Информация о пребывании в Санкт-Петербурге  Миссии

реактивного мониторинга Комитета Всемирного наследия  в марте

2010 г.

 3. Информация о разграничении полномочий между

Росохранкультурой  и  КГИОП.

2

 4. Концептуальное проектирование как наиболее эффективный метод

решения проблемы приспособления объектов культурного

наследия.

1. Информация о проекте  Федерального закона « О внесении изменений  в

Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры)народов Российской Федерации»   и в отдельные законодательные акты

Российской Федерации

СЛУШАЛИ: Дементьеву В.А.

РЕШИЛИ: Членам Совета по сохранению культурного наследия при Правительстве Санкт-

Петербурга ознакомиться с подготовленным проектом и , в случае необходимости,

направить свои предложения в КГИОП.

2. Информация о пребывании Миссии  экспертов ЮНЕСКО в Санкт- Петербурге  в

марте 2010

СЛУШАЛИ: Дементьеву В.А. с информацией  о пребывании  Миссии реактивного

мониторинга Комитета Всемирного наследия  в Санкт-Петербурге  21-28 марта 2010 г.

ВЫСТУПИЛИ: Марголис А.Д., Комлев А.В., Попов В.В., Курбатов Ю.И., Пунин А.Л.,

Улицкий В.М.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию КГИОП об итогах отчета Миссии реактивного

мониторинга Комитета Всемирного наследия по объекту всемирного наследия.

2. Членам Совета по сохранению культурного наследия при Правительстве Санкт-

Петербурга направить в КГИОП свои предложения по анализу современного состояния

объекта  для последующего обсуждения на заседании Совета.

3. Информация о разграничении полномочий между Росохранкультурой  и  КГИОП.

СЛУШАЛИ: Дементьеву В.А. с информацией о распоряжении  Правительства Российской

Федерации от 01.06.2009 № 759-р и  изменениями в связи с  распоряжением Правительства

Российской Федерации от 09.06.2010 г. № 950-р  утверждены перечни объектов культурного

наследия федерального значения, полномочия по государственной охране которых

осуществляются Росохранкультурой.

Выступили: Марголис А.Д., Мильчик М.И.,

РЕШИЛИ: Принять к сведению.

3

4. Концептуальное проектирование как наиболее эффективный метод решения

проблемы приспособления объектов культурного наследия.

СЛУШАЛИ: Дементьеву В.А.  Сообщение о разработке КГИОП концепций

приспособления для современного использования ряда объектов культурного наследия

: Каменноостровского  театра и дворца, Крюковских казарм, дачи Кочубей (Запасного

дворца)  в г. Пушкине. Совместная  работа  с  проектировщиками позволили

значительно сократить процесс подготовки,  утверждения документации и сдачи

объекта в эксплуатацию. Проведена колоссальная работа сотрудниками КГИОП:

начальником управления по охране и использованию объектов культурного наследия

Ломакиной Е.Е.,  начальником отдела пригородных районов Агановой Г.Р,

сотрудниками Замятиной Т.В., Левиной И.Л., Красновой Т.Ф.

ВЫСТУПИЛИ: Фомин В.В., Улицкий В.М.

РЕШИЛИ:

Представить предложения членов Совета по сохранению культурного наследия по

проблеме технологии реставрации для дальнейшего обсуждения на заседании Совета с

участием ведущих архитекторов-реставраторов.

Председательствующий на заседании  В.А.Дементьева

Секретарь Совета  О.М.Кормильцева